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INTRODUCTION

Longtemps ignorée ou faisant I'objet de peu d'intérét, la population jeune
retient aujourd’hui I'attention des différentes instances officielles. Les villes, en
particulier, développent des actions de plus en plus nombreuses en faveur des
jeunes; ces actions concernent divers domaines: scolaires, sociaux, culturels,

sportifs entre autres.

Parler des jeunes signifie en premier lieu définir la population dont il est
guestion. Aucun postulat ne définit précisément la population jeune; elle est &
mettre en paralléle avec la population adulte et la population des personnes
agées, ces trois grandes catégories de la population étant définies les unes par
rapport aux autres. Dans I'absolu, les frontiéres sont trés floues entre ces trois
catégories de la population, toutefois seul 'dge entre en compte pour dire d'une
personne gu'elle appartient & la population jeune, & la population &gée ou & la
population adulte. Les trois groupes d'ages les pius fréquemment utilisés pour
parler des jeunes sont les 0-14 ans, les 0-19 ans et/ou les 0-24 ans. Pour [a Vilie
de Luxembourg, nofre choix s’est porté sur la population dgée de moins de 20
ans, &ge auquel une majorité des jeunes ont quitté le systéme éducatif pour

entrer dans la vie active.

Au travers de ce document, il s'agira de montrer le poids, la structure et
I'évolution des jeunes de la Ville de Luxembourg & I'échelle du pays, de la Ville et

des quartiers.



1) LE POIDS DES JEUNES DANS LA POPULATION.

La baisse importante du taux de natalité depuis la seconde moitié des
années 1960 ainsi que I'espérance de vie qui croit considérablement,
constituent les facteurs essentiels du changement structurel de la situation
démographique dans la plupart des pays développés. La structure des
populations se caractérise ainsi par une population qui a tendance a vieillir,
les jeunes étant de moins en moins nombreux et les personnes agées
représentant dés lors une part toujours plus importante de [a population. Ce

constat affecte la Ville de Luxembourg & un degré sérieux.

1) Répartition de la population selon les grands groupes d'dges.

En 1991, alors que la population de la Ville s'élevait & 75 833 habitants
(STATEC RGP 1991), les moins de 20 ans étaient au nombre de 15 072, soit
20,23 %' de la population de la capitale. Dans le méme temps, la population
agée de 20 & 64 ans et celle de plus de 65 ans représentaient respectivement

64,69 %' et 15,08 %' de la population résidante de la Ville de Luxembourg.

' les pourcentages sont calculés en excluant les sans-indication au
nombre de 1341.



Tableau n°1: La population de !a Ville de Luxembourg et du pays selon les

trois grands groupes d'dges au 1er mars 1991.

Ville de Ensemble du Pays Reste du Pays*
Luxembourg

Groupes d'4ges | Effectifs %(1) Effectifs %(1) Effectifs %(1)
0-19 ans 15072 | 2023 % | 87855 | 2313% | 72783 | 23,84 %
20-64 ans 48190 [ 6469% | 241606 | 63,62 % | 193416 | 63,36 %
65 ans et plus 11230 } 1508 % | 50303 | 1325% | 39073 | 12,80 %

sans indication 1341 4869 3528
total 75833 100 % 384633 100 % 308800 100 %

Source: STATEC, RGP 1991
(1) les % sont caculés en ne tenant pas compte des sans-indication.

Graphique n°1: Répartition de la popuiation de 'ensemble du Pays selon les trois
grands groupes d’ages au 1er mars 1991.
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Source: STATEC, RGP 1291
“ Reste du Pays signifie 1’ensemble du pays moins la Ville de
Luxembourg
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Graphique n°2: Répartition de la population de la Ville de Luxembourg selon les
trois grands groupes d'4dges au 1er mars 1991.
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Source: STATEC, RGP 1991
(1) Les pourcentages sont calculés par rapport a un total excluant les sans-indication.

Par rapport a I'ensemble du pays, la Ville de Luxembourg connait une
structure de sa population qui se caractérise par la présence d'une population
plus 4gée. La part de la population jeune de moins de 20 ans par rapport a la
population totale est moins importante pour la Ville de Luxembourg que pour
I'ensemble du pays. Ainsi, la Ville de Luxembourg compte 1,34 jeune de
moins de 20 ans pour une personne de plus de 65 ans. Pour I'’ensemble du

pays, cette proportion s’éléve a 1,74 jeune pour une personne ageée.

Le tableau n°2 compare la structure de la population de la Ville de
Luxembourg par grands groupes d'ages a celle d'autres villes de la Grande
Region. Bien qu'elle soit de taille différente, la Ville de Luxembourg occupe au

sein de la Grande Région une position intermédiaire entre les villes allemandes



avec un fort déficit de jeunes et les villes frangaises ou belges avec une

proportion encore importante des jeunes.

Tableau n°2: Structure de la population des villes de la Grande Région selon
les grands groupes d’ages.

VILLES 0-19 ans | 20-64 ans |60 ans et +
Ville de Luxembourg 20.2 59.4 20.3
Tréves® 18.4 58.1 23.4
Coblence’ 18.3 57.7 240
Kaiserslautern® 18.5 58.5 229
Sarrebriick? 16.9 60.1 228
Metz 27.0 58.0 15.0
Nancy’ 21.9 60.1 18.0
Namur® 255 53.2 21.3

* Evolution de la population jeune de 1981 a 1991: une baisse en chiffres

absolu et relatif.

Avertissement:

L es chiffres analysés dans le paragraphe suivant proviennent des recensements
de la population de 1981 et de 1991. Les données de 1981 ne comportent aucun
“sans-indication”, alors que les données de 1991 comportent 1 341 “sans-

indication”, lesquels ne peuvent étre ventilés dans les différentes classes d'ages.

Entre 1981 et 1991, la population totale de la Ville de Luxembourg a
diminué de 3079 personnes, soit une baisse de 3,90 %. Dans le méme temps
la population des jeunes de moins de 20 ans a baissé de 3118 personnes,
soit une baisse de 17,14 %. Cette baisse est plus de quatre fois supérieure a la

baisse de 'ensemble de la population de la Ville de Luxembourg.

? Estimation au 31.12.1991 Statistisches Jahrsbuch Rheinland-Pfalz
* Estimation au 31.12.1991 Statistische Landesamt Saarland
> Recensement de la population de 1990 INSEE

® population du Registre National au 1.01.1991 INS
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En 1981, les jeunes de moins de 20 ans représentaient 23,05 % de ia
population totale de la Ville de Luxembourg, alors qu'en 1991 iils ne

représentent plus que 20,23 % de I’ensemble de la population.

Cette baisse spectaculaire de la part des jeunes doit étre rapprochée de la
chute des naissances. Entre 1961 et 1981 (jeunes de moins de 20 ans en
1981), le nombre de naissances était de 21 753 pour la Ville de Luxembourg,
alors qu'il n'était plus que de 19 094 entre 1971 et 1991 (jeunes de moins de 20

ans en 1991), soit une baisse de 2 659 naissances.

Tableau n°3: Evolution de la population de la Ville de Luxembourg de 1981 a
1991.

Groupes d'ages Effectifs | Effectifs Variation Variation
1981 1991 absolue relative
0-19 ans 18190 15072 -3118 -17,14 %
20-64 ans 49009 48190 -819 -1,67%
65 ans et plus 11713 11230 -483 -4,12 %
sans -indication 0 1341 +1341
total 78912 75833 -3079 -3,90 %

Source: STATEC, RGP 1981 et 1991.

2) Quel poids démographique [a Ville de Luxembourg représente-t-elle par
rapport a I'ensembie du Pays?

- un poids important...

En 1991, alors que la population de la capitale représentait 19,72 % de
la population de I'ensemble du pays, les jeunes de moins de 20 ans ne
représentaient que 17,14 % de la population de I'ensemble du pays. Si, en
moyenne, prés d'un habitant sur cing habite la capitale, les personnes agées sont
plus de deux sur neuf (22,32 %) et les jeunes moins de deux sur onze (17,16 %)

a y habiter.



Tableau n°4: Poids de la Ville de Luxembourg par rapport a I'ensemble du
pays au 1er mars 1991.

nombre nombre d'habitants % de la Ville de
Groupes d'habitants dans la | dans 'Ensemble du Luxembourg par
d'ages Ville de . Pays rapport a 'Ensemble
Luxembourg du Pays
0-19 ans 15 072 87 855 17,16 %
20-64 ans 48 190 241 606 19,95 %
65 ans et plus 11230 50303 22,32 %
sans 1341 4869 27,54 %
indication

total 75833 384633 19,72 %

Source: STATEC, RGP 1991

- ... qui tend a diminuer.

* Evolution du poids de la Ville de Luxembourg par rapport a '’ensemble du

pays de 1981 a 1991.

Si, en 1991, au Luxembourg prés d'un habitant sur cing habite dans la Ville
de Luxembourg (19,72 % des habitants du pays), le poids démographique de la
Ville de Luxembourg par rapport a ’ensemble du pays est plus faible qu'en
1981. En effet, en 1981, 21,64 % de la population du pays habitait dans la

capitale, soit plus d'un habitant sur cing.

L e poids de la Ville de Luxembourg par rapport a I'ensemble du pays s'est
amoindri; ceci s'explique par la baisse de la population de la capitaie d'une part,
baisse due en grande partie au solde migratoire négatif (-2 825 personnes entre
1981 et 19917), et d'autre part par I'augmentation de la population de I'ensemble
du pays entre 1981 et 1991.(moins 3 079 personnes pour la Ville de Luxembourg,

plus 20 000 personnes pour 'ensemble du pays).

" Données issues du Service de la Population de la Ville de
Luxembourg.,
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La population jeune de la Ville de lLuxembourg qui représentait 19,06 %

de la population jeune de I'ensemble du pays en 1981, n'en représente plus

que 17,16 % en 1991.

Tableau n°5: Poids de la Ville de Luxembourg dans {'ensemble du Pays en
1981 et 1991.

poids de la Ville de poids de la Ville de
Groupes d'ages Luxembourg par rapport | Luxembourg par rapport a
a l'ensemble du pays en I'ensemble du pays en

1981 1991(1)
0-19 ans 19,06 % 17,16 %
20-64 ans 22,32% 19,95 %
65 ans etplus 23,64 % 22,32 %
total 21,64 % 19,72 %

Source: STATEC, RGP 1981 et 1991.
(1) Les effectifs 1991 des trois grands groupes d'dges ne comprennent pas les sans-

indication au nombre de 1 341.



Il) STRUCTURE DE LA POPULATION JEUNE .

De quelle maniére se structure la population jeune de la Ville de
Luxembourg?
Quatre aspects nous intéressent particuliérement:
-la structure par classes d'ages,
-la structure par sexe,
-la structure par nationalité,

-la structure des ménages dans lesquels évoluent les jeunes.

1) La structure par classes d'ages.

La population jeune de la Ville de Luxembourg se répartit comme suit:

Tableau n°6: Structure de la population jeune de la Ville de Luxembourg
selon I'age au 1er mars 1991.

en % de la en % de la
Groupes d'ages Effectifs population population 0-19 ans
totale(1)

0-4 ans 3984 535 % 26,43 %

5-9 ans 3674 493 % 24 38%
10-14 ans 3623 4,86 % 24,04%
15-19 ans 3791 5,09 % 2515 %

0-19 ans 15072 20,23 % 100 %

population totale 75833 100 %

Source: STATEC, RGP 1991.
(1) Les pourcentages sont calculés par rapport & un total excluant les sans-

indication.

Au sein de la population jeune de moins de 20 ans de la Ville de
Luxembourg, les différents groupes d'ages ont tous connu une baisse de
leurs effectifs. Néanmoins, ce sont les groupes d'ages 10-14 ans et 15-19 ans

qui ont connu la baisse la plus forte. Cette baisse d'effectifs s'explique par deux
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phénomeénes bien précis: les jeunes ayant atteint un ge compris entre 10 et 19
ans en 1981, donc nés entre 1960 et 1970 font parti de la génération baby-boom
ou encore de la génération finissante du baby-boom (jeunes nés entre 1966 et
1970), alors que les jeunes dont I'age se situent entre 10 et 19 ans en 1991, donc
neés entre 1970 et 1980, sont nés pendant une période marquée par une chute
importante de |a natalité. (graphique 4)

Par rapport & 1981, on observe un tassement de la structure de la
population par la base en 1991. Alors qu'aucun sffectif de classe d'age ne
compte moins de 4 000 personnas en 1981, le phénomeéne inverse est observé
dix ans plus tard (aucun effectif ne dépasse 4 000 personnes). On note

également une légére reprise en 1991 au niveau des 0-4 ans. (graphigue 3)

Tableau n°7: Evolution de la population jeune selon les groupes d’ages de
1981 a 1991.

Groupes Effectifs Effectifs Variation Variation
d'dges 1981 1991 absolue relative
0-4 ans 4423 3984 -439 -9,93 %
5-9 ans 4009 3674 -425 -10,37 %
10-14 ans 4561 3623 -938 -20,57 %
15-19 ans 5107 379 -1316 -25,8 %
0-19 ans 18190 15072 -3118 -17,14 %

Source: STATEC, RGP 1981 et 1991.

Graphique n°3: Structure de la population jeune par classes d’ages en 1981

et 1991.
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Graphique n°4: Evolution des naissances dans la Ville de Luxembourg de

1961 a 1991.
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Source: Bureau de la population de la Ville de Luxembourg.

2)Structure de la population jeune selon le sexe.

La répartition de la population jeune de la Ville de Luxembourg selon le sexe

suit les lois normales de la démographie, 48,96 % de la population des moins de

20 ans sont de sexe féminin et 51,04 % de sexe masculin.

3)Structure de la population jeune selon la nationalité.

Si une des caractéristiques de la population de la Ville de Luxembourg se

manifeste par une population de nationalité luxembourgeoise a peine plus

importante que la population de nationalité étrangere, celle-ci est encore

plus accentuée pour ia population des moins de 20 ans.
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Le graphique 5 représente parfaitement la différence entre la structure par
4ge des luxembourgeois et celle des étrangers. Les luxembourgeois se
caractérisent par une population vieillissante: prés de 1,5 personnes de plus
de 65 ans pour 1 jeune de moins de 20 ans, alors que les étrangers affichent

0,16 personne de plus de 65 ans pour 1 personne de moins de 20 ans.

Alors que 54,55 % de la population totale de la Ville de Luxembourg est
de nationalité luxembourgeoise, seulement 43,88 % de la population de

moins de 20 ans est de nationalité luxembourgeoise.(Tableau 8).

Les chiffres de la Banque de Données Urbaines (données 1991) donnent
une répartition des moins de vingt ans selon certaines nationalités. les
Luxembourgeois (42,30 %) et les Portugais (26,43 %) représentent les parts les
plus importantes. Le tableau n° 9 précise la part de Ia population totale et la part
de la population des moins de vingt ans résidant dans la Ville de Luxembourg par
rapport a certaines nationalités. La part que representent les Portugais, les
ltaliens et les non ressortissants de la CEE pour les moins de 20 ans est
supérieure a leur part respective dans la population totale de la Ville de
Luxembourg, les autres nationalités représentées présentant la caractéristique

contraire.

Tableau n°8: Structure de la population jeune selon la nationalité au 1er
mars 1991.

Groupes Effectifs de la % de la population |Effectifs de laj % de la population
d'ages popuiation luxembourgeoise population étrangére
luxembourgeoise étrangére

0-4 ans 1803 4530 % 2177 54,70 %

5-9 ans 1588 43,52 % 2074 56,48 %
10-14 ans 1512 41,81 % 2104 58,19 %
15-19 ans 1707 45,06 % 2081 54 94 %
0-19 ans 8620 4388 % | 16,26% 8436 56,12 % | 25,05%
20-64 ans 24241 50,38 % | 59,53% 23 876 49 62 % | 70,90%

65 ans et plug 9857 8784 % | 24,21% 1364 12,16 % | 4,05%
total | 41364 5455% | 100% 34349 4545 % 100%

Source: STATEC, RGP 1991
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Graphique n°5: Structure des classes d’dges de la population selon la
nationalité au 1er mars 1991.
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Tableau n°® 9: Proportion de la population totale et de moins de vingt ans
selon les nationalités en 1991.

Nationaliteé Part dans la Part dans la
population totale | population de
moins de vingt
ans

Luxembourgeois 52,1 % 42,9 %
Portugais 16,3 % 26,4 %
ltaliens 70 % 7.8 %
Francais 58 % 54 %
Belges 3.2 % 23%
Allemands 3,1 % 2,0%
Espagnois 1.4 % 1,4 %
Anglais 1.7 % 1,5 %
Autres CEE 2.8 % 25%
Autres Europe 3,1 % 4.0 %
Autres 3.4 % 40 %
Total 100 % 100 %

Source: BDU de la Ville de Luxembourg, 1991.
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Source: BDU de la Ville de Luxembourg, 1991.

16 % des luxembourgeois résidant dans la Ville de Luxembourg ont
moins de 20 ans. Ce taux est plus élevé pour les habitants de nationalité
étrangére: 24,5 % de Tlensemble de la population de nationalité
étrangére.(Source STATEC RGP 1/03/91). Par rapport au recensement de 1981,

ces taux ont chutés, ils étaient respectivement de 18,2% et 29,4%.

Dans la composition de la population de chague nationalité, la part des
moins de 20 ans varie fortement.

- elle est trés élevée pour les Portugais (les jeunes représentent plus du
tiers de la population: 35,52 %),

- elie est élevée pour les pays européens hors CEE (26,02 %),

- elle est faible, voire trés faible pour les Luxembourgeois (16,47 %),
Allemands (12,98 %) et les Belges (12,55 %),

-elle est moyenne pour les autres nationalites.

Tableau n°10: Part des moins de vingt ans par rapport a la population totaie
de certaines nationalités en 1991.

Nationalité Part des moins de

20 ans
Luxembourgeois 16,47 %
Portugais 35,52 %
Italiens 21,80 %
Francais 18,30 %
Belges 12,55 %
Allemands 12,98 %
Espagnols 20,92 %
Anglais 17,57 %
Autres CEE 17,86 %
Autres Europe 26,02 %
Autres 23,05 %

Source: BDU de la Ville de Luxembourg, 1991.
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4) Structure des ménages dans lesquels évoluent les jeunes.

Selon la Banque de Données Urbaines de la Ville de Luxembourg (données
1991), 14 717 personnes sont 4gées de 0 & 19 ans®. Parmi ces jeunes:

- 25,55 % appartiennent a un ménage composé d'un enfant.

- 48,64 % appartiennent 4 un ménage compose de 2 enfants.

- 19,85 % appartiennent a un ménage composé de 3 enfants.

- 6 % appartiennent a un ménage composé de 4 enfants.

- 2 % appartiennent & un ménage compose de 5 enfants et plus.

En majorité, les jeunes appartiennent & un ménage composé de 2
enfants. Toutefois, un quart des jeunes appartiennent a un ménage composé
d’ un enfant, cette proportion étant encore plus élevée pour les jeunes agés de 0
a 4 ans. 35, 3 % d'entre eux appartiennent a un ménage compose d’'un enfant.
Cette derniére proportion, élevée par rapport aux autres classes, laisse entrevoir
une hypothése qu'ii s'agira de vérifier: un nombre important de ménages quittent-
ils la Ville de Luxembourg pour s'installer dans les communes environnantes
quelques temps aprés la naissance du premier enfant? Si cette hypothése était
vérifée, il ne s’agirait donc pas d’'une sur-représentation des ménages a un enfant
pour les jeunes de 0 & 4 ans mais d'une sous-représentation des ménages a un
enfant pour les jeunes de 5 & 19 ans. Outre cette hypothése, il est vrai que la
probabilité d'étre enfant unique entre 0 et 4 ans est plus importante qu'entre 5 et
19 ans.

% Ce chiffre différe quelque peu des données du STATEC, la BDU compte
355 jeunes de meins que le STATEC (1991).
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Graphique n°6: De combien d’enfants se composent les familles dans

lesquelles vivent les jeunes de moins de 20 ans en 19917
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Source: BDU de la Ville de Luxembourg (données 1991).

De plus en plus de jeunes appartiennent a des familles monoparentales:
16,25 % des 14 717 jeunes recensés dans la Bangue de Données Urbaines
(données 1991} vivent dans une famille monoparentale, soit 2 392 jeunes. Parmi
ces jeunes:

- 47,07 % appartiennent a un ménage d'un enfant.

- 34,78 % appartiennent & un ménage de deux enfants.

- 8,51 % appartiennent a un ménage de trois enfants.

- 4,56 % appartiennent @ un meénage de quatre enfants.

- 1,84 % appartiennent 8 un ménage de cing enfants et plus.

16



Graphique 7: De combien d'enfants se composent ies familles
monoparentales dans lesquellies vivent les jeunes de moins de 20 ans en
19917
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Source: BDU de la Ville de Luxembourg (données 1891).
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Ill) LES JEUNES DANS LA VILLE.

Le poids des jeunes dans la Ville, comme nous venons de le voir, nous
donne une image globale de la situation et de I'évolution des jeunes de la Ville. lI
s'agit maintenant d’observer la structure a 'échelle des unités qui composent la

Ville, c'est-a-dire les quartiers.

La répartition de la population jeune au sein de la Ville de Luxembourg est
corréiée a la répartition de 'ensemble de la population, ¢'est-a-dire que dans les
quartiers fortement peupiés, la popuiation jeune est nombreuse. Toutefois, ce
constat, certes important, ne doit aucunement masquer les aspects plus
significatifs de la population jeune qui doit étre analysée a travers sa structure,

son évolution, son poids dans les différents quartiers.

1) Le poids des jeunes dans les différents quartiers.

Les moins de 20 ans représentent 20,23% de la population totale de la Ville

de Luxembourg, cependant, cette proportion varie d'un quartier a I'autre.

La carte 1 (page 38) représente, a l'echelle des quartiers, la proportion des
jeunes par rapport a I'ensemble de la population des quartiers. |l ressort de cette
carte que certains quartiers, tels ceux de CLAUSEN, KIRCHBERG,
PFAFFENTHAL et CENTS, s'inscrivent dans un ensemble ol la part des moins

de vingt ans représente plus de 25 % de I'ensemble de la population du quartier.

Au contraire, dans certains quartiers la proportion des jeunes de moins de
vingt ans est relativement faible, ceci est vrai pour les quartiers tels que:
VILLE HAUTE CENTRE, BELAIR et GARE, ou ils enregistrent des taux inférieurs
a18 %.
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Tableau n°11: Part des moins de vingt ans par rapport a la population totale
des quartiers au 1er mars 1991.

LOCALITE 0-19 ans Total % Total
VILLE HAUTE CENTRE 391 2900 13.48
BONNEVOIE NORD 681 3522 19.34
BONNEVOIE SUD 1913 9357 20.44
GARE 1367 7599 17.99
HOLLERICH 953 5664 16.83
GASPERICH 652 3240 20.12
CESSANGE 401 2063 19.44
MERL 631 3233 19.52
BELAIR 1351 7687 17.58
LIMPERTSBERG 1328 7373 18.01
ROLLINGERGRUND 634 2937 21.59
MUHLENBACH 232 1126 20.60
EICH 307 1448 21.23
BEGGEN 384 1890 20.32
DOMMELDANGE 382 1586 24.09
WEIMERSKIRCH 310 1339 23.15
KIRCHBERG 739 2661 27.77
HAMM 219 1156 18.94
NEUDORF 549 2560 21.45
CENTS 739 2940 25.14
CLAUSEN 268 952 28.15
PFAFFENTHAL 364 1390 26.19
GRUND 219 921 23.78
PULVERMUHLE 58 291 19.93
VILLE DE LUXEMBOURG 15072 75833 20.23

Source; STATEC, RGP 1991.

*Evolution de la population jeune entre 1981 et 1991.

La Ville de Luxembourg a connu entre 1981 et 1991 une baisse de
17,14% de sa population jeune. Tous les quartiers, a 'exception du Kirchberg,
qui a vu le nombre des moins de 20 ans augmenter de plus de 40 % ont connu

une baisse d'importance variable de leur population jeune entre ces deux dates.



La carte n°2 (page 39) et le tableau n®12 renseignent sur I'évolution de la

population jeune entre ces deux dates. En I'espace de 10 ans, certains quartiers:

-Ville Haute Centre et Grund- ont perdu prés de la moitié de leur population

de moins de 20 ans. Huit quartiers sur vingt-quatre ont perdu entre 20 et 30 %

de la population de moins de 20 ans, neuf quartiers ont perdu entre 10 et 20 %

de la méme catégorie de la population et quatre quartiers ont perdu entre 0 et 10

% des jeunes.

Tableau n°12: Mouvements par quartier de la population totale et de la
population jeune entre 1981 et 1991.

Population totale 0-19 ans
LOCALITE variation variation
1981 | 1991 | absolue % 1981 1991 | absolue %
VILLE HAUTE 3996 | 2900 | -1096 | -27.43 | 749 391 -358 -47.80
CENTRE
BONNEVOIE NORD 3838 | 3522 -316 -8.23 800 881 -119 -14.88
BONNEVOIE SUD 8662 | 9357 695 8.02 2001 | 1913 -88 -4.40
GARE 8181 | 7599 -582 7.1 1797 | 1367 -430 -23.93
HOLLERICH 6296 | 5664 -632 -10.04 | 1289 953 -336 -26.07
GASPERICH 3405 | 3240 -165 -4.85 849 652 -197 -23.20
CESSANGE 2202 | 2063 -139 -6.31 485 401 -64 -13.76
IMERL 3480 { 3233 -247 -7.10 778 631 -147 -18.89
BELAIR 8487 | 7687 -800 -9.43 1708 | 1351 -357 -20.90
LIMPERTSBERG 7481 | 7373 -108 -1.44 1535 | 1328 -207 -13.49
ROLLINGERGRUND 3070 | 2937 -133 -4.33 768 634 -134 -17.45
MUHLENBACH 1127 | 1126 -1 -0.09 270 232 -38 -14.07
EICH 1517 | 1446 -71 -4.68 389 307 -82 -21.08
BEGGEN 1774 | 1890 116 6.54 443 384 -59 -13.32
DOMMELDANGE 1520 | 1586 66 4,34 437 382 -55 -12.59
WEIMERSKIRCH 1458 | 1339 -119 -8.16 394 310 -84 -21.32
KIRCHBERG 1879 | 2661 782 41,62 525 739 214 40.76
HAMM 1131 | 1156 25 2.21 236 219 -17 -7.20
NEUDORF 2486 | 2560 74 2.98 713 549 -164 -23.00
CENTS 2505 | 2940 435 17.37 810 739 -71 -8.77
CLAUSEN 1072 952 -120 -11.19 | 333 268 -65 -19.52
PFAFFENTHAL 1489 | 1390 -99 -6.65 389 364 -25 -6.43
GRUND 1561 921 -640 -41.00 | 436 219 -217 -49.77
PULVERMUHLE 295 291 -4 -1.36 76 58 -18 -23.68
VILLE DE 78912 | 75833 | -3079 -3.90 | 18190} 15072 | -3118 | -17.14
LUXEMBOURG

Source: STATEC, RGP 1981 et 1991.
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2) Structure de la population dans les quartiers selon les trois grandes

classes d’dge.

La part des jeunes dans I'ensemble de la population, qu'elle soit forte ou
faible, n'est pas de fait correlée avec une part forte ou faible de personnes agées.
Les 24 quartiers de la Ville de Luxembourg présentent des caractéristques
différentes quant a la structure de leur population. La carte n°3 (page 40)
représente une classification de la population des 24 quartiers de ia Ville de

Luxembourg selon sa distribution dans les trois grandes classes d’ages.

Cette classification s'établit par rapport a la part que représente
respectivement chaque classe d'age dans chaque quartier. De cette classification

il est possible de répartir les quartiers en 6 grandes classes, les quartiers:

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et +
trés vieillis 14a19% 53a57% +de 25 %
vieillis 17220 % 60 a2 65 % 16a19%
trés mars 202323 % 62267 % 11216 %
mars 18 4 20 % 71a72% 8a11%
jeunes 243226 % 55456 % 18420 %
trés jeunes 243228 % 63 a67 % -de10%

-l es quartiers que I'on peut qualifier de trés vieillis sont les quartiers
de la Ville Haute Centre et du Hamm.lls se caractérisent par une population des
plus de 65 ans importante alors que les moins de 20 ans sont peu

nombreux.(Remarque: Ces deux quartiers abritent des maisons de retraite).
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-Les quartiers vieillis: Hollerich, Bonnevoie Nord, Cessange, Merl,
Belair et Limpertsberg se caractérisent par une répartition de la population
comme suit: les moins de 20 ans représentent 17 a 20 % de I'ensemble de la
population des quartiers, les personnes agées de 20 a 65 ans représentent de 60
a4 65 % de I'ensemble de la population des quartiers et les plus de 65 ans
constituent de 16 a 19 % de la popuiation totale des quartiers.

-Les quartiers trés mirs: Bonnevoie Sud, Rollingergrund, Muhlenbach,
Eich, Beggen, Gasperich, Weimerskirch et Neudorf se singularisent par une
population jeune qui représente entre 20 et 23 % de la population totale du
quartier, par une population agée entre 20 et 65 ans qui représente entrte 62 et
67 % de I'ensemble de la population du quartier et par une population des plus
de 65 ans représentant entre 11 et 16 % de la totalité de la popuiation du

quartier.

-Les quartiers mirs: Gare et Pulvermuhle se distinguent par une
population Agée entre 20 et 65 ans importante, respectivement 71 et 72 % de
I'ensemble de la population du quartier et par une part des personnes de plus de
65 ans peu importante, 11 % et 8 % alors que la population jeune représente 20

% de la population totale.

-Les quartiers jeunes: Pfaffenthal et Grund se caractérisent par une
population des moins de 20 ans importante , respectivement 26 % et 24 %, mais
aussi par une population des plus de 65 ans relativement nombreuse, 18 % et 20
%, la population agée entre 20 et 65 ans représentant quant & elle 56 % de la

population totale de ces quartiers.
-Les quartiers trés jeunes: Dommeldange, Kirchberg, Cents et Clausen

se caractérisent par une population des moins de 20 ans représentant entre 24 %

et 28 % du total de la population des quartiers et par une population des 20-65
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ans qui représentent entre 63 et 67 % de la population, les personnes de plus de

65 ans représentant moins de 10 % de la population.

Tableau n°13: Structure de la population des quartiers selon les trois
grandes classes d’ages au 1er mars 1991.

LOCALITE(1) 0-19 ans % 20-64ans % 65 ans et + % Total
VILLE HAUTE CENTRE 391 13.80% 1606 56.69% 836 29.00% 2833
{BONNEVOIE NORD 681 19.67% | 2207 83.73% 575 16.60% 3463
BONNEVOIE SUD 1913 | 20.81% | 6047 65.79% 1231 13.39% 2191
GARE 1367 | 18.36% | 5274 70.84% 804 10.80% 7445
HOLLERICH 953 17.25% | 3603 65.20% 970 17.55% 5526
GASPERICH 652 20.36% | 2097 65.48% 453 14.15% 3202
CESSANGE 401 19.75% 1251 61.63% 378 18.62% 2030
MERL 631 19.77% | 2056 64.43% 504 15.79% 319
|BELAIR 1351 17.89% | 4734 62.69% 1467 19.43% 7552
LIMPERTSBERG 1328 | 18.45% | 4745 65.93% 1124 15.62% 7197
ROLLINGERGRUND 634 21.91% | 1924 66.51% 335 11.58% 2893
MUHLENBACH 232 21.21% 690 63.07% 172 15.72% 1094
EICH 307 22.09% 880 63.31% 203 14.60% 1380
BEGGEN 384 20.46% 1229 65.48% 264 14.06% 1877
DOMMELDANGE 282 24.35% 1058 67.43% 129 8.22% 1569
WEIMERSKIRCH 310 23.29% 823 61.83% 198 14.88% 1331
KIRCHBERG 739 28.30% 1691 64.76% 181 6.93% 2611
HAMM 219 19.16% 610 53.37% 314 27.47% 1143
NEUDORF 549 21.80% | 1690 67.12% 279 11.08% 2518
CENTS 739 25.54% 1888 65.24% 267 9.23% 2894
CLAUSEN 268 28.24% 597 62.91% 84 8.85% 949
PFAFFENTHAL 364 26.22% 770 55.48% 254 18.30% 1388
GRUND 2198 23.88% 513 55.94% 185 20.17% 917
PULVERMUHLE 58 20.21% 207 72.13% 22 7.67% 287
VILLE DE LUXEMBOURG 15072 | 20.23% | 48190 | 64.69% 11229 | 15.07% 74491

Source: STATEC, RGP 1991.
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Graphique n°8 : Structure de la population des quartiers selon les trois

grandes classes d’ages au 1er mars 1991.
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Source: STATEC, RGP 1991.

1= Ville Haute Cenire 9= Belair

2= Bonnevoie Nord 10= Limpertsberg
3= Bonnevoie Sud 11= Rollingergrund
4= Gare 12= Miihlenbach
5= Hollerich 13= Eich

6= Gasperich 14= Beggen

7= Cessange 15= Dommeldange
8= Merl 16= Weimerskirch

25= Ensemble de lz Ville.

24 25

17= Kirchberg
18= Hamm

19= Neudorf
20= Cents

21= Clausen

22= Pfaffenthal
23= Grund

24= Pulvermiihie

*Evolution de la répartition de la population par quartier selon les trois

grandes classes d’ages entre 1981 et 1991.

Entre les recensements de 1981 et de 1991, la structure de la répartition de

la population des quartiers selon les trois grandes classes d'ages {moins de 20

ans, 20-65 ans et plus de 65 ans) a évolué avec des intensités différentes selon

les quartiers. Cing degrés dlintensité ont été retenus pour représenter les

changements intervenus qui s'étendent depuis des changements trés faibles

jusqu’aux changements trés forts.
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-Quartiers ayant connu des changements trés faibles: Kirchberg et
Pfaffenthal.

-Quartiers ayant connu des changements faibles: Bonnevoie Nord, Merl,

Belair et Muhlenbach.

-Quartiers ayant connu des changements d’importance moyenne:
Bonnevoie Sud, Hollerich, Cessange, Limpertsberg, Weimerskirch, Hamm, Eich
et Clausen.

- Quartiers ayant connu de forts changements: Ville Haute Centre, Gare,

Gasperich, Rollingergrund, Beggen, Dommeldange et Grund.

-Quartiers ayant connus de trés forts changements: Neudorf, Cents et

Pulvermuhle.

Qutre lintensité des changements structurels des quartiers selon la
répartition de leur population par rapport aux grandes classes d'ages, la carte n°4
(page 41) reléve les types de changements structurels.

Cinq types de changements ont été recensés:

- Baisse de la part des moins de 20 ans, hausse des 20-65 ans et
hausse des plus de 65 ans: Gasperich, Merl, Belair, Hollerich, Dommeldange et
Muhienbach.

- Baisse de la part des moins de 20 ans, baisse des 20-65 ans et
augmentation de la part des plus de 65 ans, soit un vieillissement important du
quartier: Ville Haute Centre, Hamm, Bonnevoie Nord, Cessange, Grund et
Weimerskirch.

- Forte hausse de la part des 20-65 ans et baisse de la part des moins

de 20 ans et des plus de 65 ans: Gare, Neudorf, Cents et Pulvermuhle.
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- Hausse de la part des 20-65 ans et baisse de [a part des moins de 20
ans et des plus de 65 ans: Bonnevoie Sud, Limpertsberg, Rollingergrund, Eich,
Beggen et Clausen.

- Stabilité de la répartition des grands groupes d’ages: Kirchberg et
Pfaffenthal.

Ainsi, sur l'ensemble des 24 quartiers qui composent la Ville de
Luxembourg, seuls deux quartiers ont pu conserver la méme proportion de leur
population jeune entre 1981 et 1991: Kirchberg et Pfaffenthal. Les autres
quartiers ont tous connu une baisse relative de la part des moins de 20 ans, au

profit des 20-65 ans et(ou) des plus de 65 ans.

3) Répartition de la population jeune par quartier selon les nationalités.

Sur Pensemble de la population de moins de 20 ans, soit 15 072
personnes, 6 620 sont de nationalité luxembourgeoise (43,92 %) et 8452
sont de nationalité étrangére (56,08 %).

Comme le montre la carte n°5 (page 42) , dans six quartiers, les jeunes
de moins de 20 ans luxembourgeois sont plus nombreux que les jeunes
étrangers: Cents (80,11 %), Cessange (65,09 %), Hamm (60,73%), Gasperich
(52,15%), Beggen (52,08%) et Weimerskirch (50,32 %).

Les dix-huit autres quartiers se distinguent par une part des moins de
20 ans de nationalité étrangére supérieure a celle des jeunes
luxembourgeois. Cette part atteignant dans certains quartiers plus de 65 %:

Bonnevoie Nord, Gare, Eich, Clausen et Grund.
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Tableau n°14: Structure par quartier de la population de moins de 20 ans
selon la nationalité au 1er mars 1991.

nombre de résidents de résidents de
LOCALITE résidents nationalité nationalité
de moins | luxembourgeoise étrangére
de 20 ans
% %
VILLE HAUTE CENTRE 391 152 | 38.87 239 61.13
BONNEVOIE NORD 681 208 | 30.54 473 69.46
BONNEVOIE SUD 1913 927 | 48.46 986 51.54
GARE 1367 352 | 25.75 | 1015 74.25
HOLLERICH 953 334 | 35.05 619 64.95
GASPERICH 652 340 | 52.15 312 47.85
CESSANGE 401 261 65.09 140 34.91
MERL 831 296 | 46.91 335 53.09
BELAIR 1351 632 | 46.78 719 53.22
LIMPERTSBERG 1328 571 43.00 757 57.00
ROLLINGERGRUND 634 245 | 38.64 389 61.36
MUHLENBACH 232 108 | 46.55 124 £3.45
EICH ' 307 95 | 30.94 | 212 | 69.06
BEGGEN 384 200 | 52.08 184 47.92
DOMMELDANGE 382 126 | 32.72 257 67.28
WEIMERSKIRCH 310 156 | 50.32 154 49.68
KIRCHBERG 739 340 | 46.01 399 53.99
HANMM 219 133 | 60.73 86 39.27
NEUDORF 549 238 | 43.35 311 56.65
CENTS 739 592 | 80.11 147 19.89
CLAUSEN 268 83 30.97 185 69.03
PFAFFENTHAL 364 145 | 39.84 219 80.16
GRUND 219 65 29.68 154 70.32
PULVERMUHLE 58 22 37.93 36 62.07
VILLE DE LUXEMBOURG | 15072 6620 | 43.92 | 8452 £6.08

Source: STATEC, RGP 1981.

27



IV) LES JEUNES SCOLAIRES®.

Les jeunes passent une grande partie de leur temps sur les bancs de
'école. A partir de 4 ans révolus, enseignement préscolaire, jusqu'a 30 ans et
plus pour certains, les jeunes sont au méme titre que les actifs, des acteurs de la

vie économique qui se déplacent dans 1a Ville.

La Ville de Luxembourg constitue d'une part un espace dans lequel les
jeunes résidents se déplacent essentiellement depuis leur lieu de résidence vers
leur établissement scolaire. D’aufre part, la concentration d'un nombre important
d’établissements scolaires dans la Ville de Luxembourg attire un nombre

important de jeunes issus de I'ensemble du pays.

1) Les jeunes résidents scolarisés.'

Selon les données du recensement général de la population de 1991, les
jeunes dont la situation par rapport & la vie économique est éléve ou etudiant
sont au nombre de 11 691, soit 15,42 % de I'ensemble de la population. Ces
jeunes fréquentent les établissements de I'enseignement primaire et prescolaire,
les établissements de I'enseignement du second degré ou les établissements du

troisiéme degré (enseignement supérieur).

La Ville de Luxembourg a en charge I'enseignement primaire et préscolaire
des résidents de la Ville. Ce sont les enfants 4gés généralement entre 4 et 12
ans qui fréquentent ce type d'établissement. A la rentrée scolaire 1993, 5 678
éléves fréquentaient les 397 classes de la Ville de Luxembourg. Chaque
quartier, & l'exception du quartier de Pulvermihle, est doté d'au moins un

établissement scolaire d'enseignement primaire.

° la population prise en considération dans ce chapitre ne se limite
pas aux moins de 20 ans, mais a 1’ensemble de la population
scolarisée.

° recensés & partir de l’entrée dans le cycle préscolaire, c'est &
dire aprés le guatriéme anniversaire.
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La Ville de Luxembourg concentre un nombre élevé d'établissements
scolaires du second degré. Ces établissements accueillent des éléves qui

résident dans la Ville de Luxembourg ainsi que ceux qui proviennent du reste du

pays.

En 1991, 10 927 éléves' fréquentaient les établisssements scolaires de
second degré situés sur le territoire de la Ville de Luxembourg. Parmi ces éléves,
2 846 (26 %) résidaient dans la Ville de Luxembourg.

L'Ecole Européenne, qui doit son particularisme au fait de ne pas relever du
Ministére de IEducation Nationale Luxembourgeois, mais des Institutions
Européennes, constitue un établissement scolaire trés important par le nombre
d'éléves qu'il accueille. En effet, 3 200 éléves fréquentent cette école. Les

niveaux s'étendent de 'école maternelle ou préscolaire jusqu’au baccalauréat.

Si I'on comptabilise le nombre d'éiéves qui fréquentent, sur le territoire de la
Ville de Luxembourg, les trois types d'établissements précités, ils sont au nombre
de 19 805. Si, & ce chiffre, on agjoute les jeunes qui fréquentent diverses
institutions pour la plupart privées, les instituts du troisiéeme degré, le chiffre des
21 000 est dépassé. (Les données du recensement général de la population de
1991 avancent le chiffre de 18 622 éléves ou étudiants scolarisés dans la Ville de

Luxembourg)

Ces 21 000 éléves contribuent pour une part importante aux déplacements

qui s'effectuent a l'intérieur et vers [a Ville de Luxembourg.

1 selon les chiffres du Ministére de 1’Education Nationale.
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2) Lieu de résidence et lieu d’études des jeunes scolarisés dans la Ville de
Luxembourg.

Les déplacements des jeunes scolarisés dans la Ville de Luxembourg sont
de trois types:
- ceux concernant les résidents de la Ville de Luxembourg:
1- les déplacements intraquartiers,
2- les déplacements interquartiers,
et les déplacements hors de la Ville de Luxembourg
3- ceux concernant les résidents du reste du pays scolarisés dans la Ville de

Luxembourg.

Les déplacements intraquartiers que I'on peut opposer aux déplacements
interquartiers constituent un indicateur de minimisation des déplacements. En
effet, les 8léves qui résident et qui sont scolarisés dans le méme quartier ont les
déplacements les plus courts et ces déplacements ne viennent pas s'ajouter aux

déplacements déja nombreux s'effectuant dans la Ville de Luxembourg.

Les données issues du recensement général de la population de 1991
indiquent que selon les quartiers, la part des éléves fréquentant un établissement
scolaire situé dans leur quartier de résidence varie de 0 % pour Pulvermdhle,
quartier qui ne compte aucun établissement scolaire a 56 % pour le quartier de

Limpertsberg, quartier concentrant un nombre élevé d'établissements scolaires.
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Tableau n°15: Part des scolaires fréquentant un établissement scolaire situé
dans leur quartier de résidence.

Lieu de résidence et
lieu d'étude. %

VILLE HAUTE CENTRE | 20.96
BONNEVOIE NORD 26.44
BONNEVOIE SUD 4675
GARE 38.65
HOLLERICH 27.87
GASPERICH 43.47
CESSANGE 35.94
MERL 37.56
BELAIR 28.31
LIMPERTSBERG 55.68
ROLLINGERGRUND 33.42
MUHLENBACH 21.34
EiCH 27.18
BEGGEN 336
DOMMELDANGE 35.95
WEIMERSKIRCH 36.41
KIRCHBERG 43.88
HAMM 40.15
NEUDORF 29.82
CENTS 39.48
CLAUSEN 37.34
PFAFFENTHAL 49.39
GRUND 36.55
PULVERMUHLE 0

Source: STATEC, RGP 1991

Les déplacements interquartiers qui concernent les éléves fréquentant un
établissement situé dans un quartier autre que celui de leur résidence peuvent
étre considérés commme un indicateur d'intensité des déplacements de la

population scolaire.
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Tableau n° 16: Lieu d’étude des résidents de la Ville de Luxembourg. Taux
d’attractivité des quartiers.

Lieu d’'étude effectifs %
VILLE HAUTE CENTRE 124 1.57
BONNEVOIE NORD 160 2.03
BONNEVOIE SUD 893 11.31
GARE 573 7.26
HOLLERICH 748 9.47
GASPERICH 109 1.38
CESSANGE 206 2.61
MERL 220 2.79
BELAIR 345 4.37
LIMPERTSBERG 1819 23.04
ROLLINGERGRUND 184 2.33
MUHLENBACH 37 0.47
EICH 85 1.08
BEGGEN 109 1.38
DOMMELDANGE 201 2.55
WEIMERSKIRCH 93 1.18
KIRCHBERG 1096 13.88
HAMM 61 0.77
NEUDORF 321 407
CENTS 241 3.05
CLAUSEN 82 1.04
PFAFFENTHAL 128 1.62
GRUND 60 0.76
PULVERMUHLE 0 0.00

Source:STATEC, RGP 1991.

Trois quartiers attirent prés de la moitié des résidents scolarisés de la Ville
de Luxembourg dans un des 24 quartiers de la Ville. Il s’agit des quartiers de
Limpertsberg (23, 04 %), de Kirchberg (13,88 %) et de Bonnevoie Sud (11,31 %).

Les résidents de la Ville de Luxembourg scolarisés dans un établissement
scolaire situé hors de la Ville de Luxembourg, soit dans une commune du Pays,
soit dans un autre Pays sont au nombre de 3 127 selon le recensement de 1991,
soit 26,75 % de Pensemble des résidents scolarisés. Parmi ces résidents, 2 908
sont scolarisés dans un autre pays. Pour I'essentiel d’entre eux, ce sont des

jeunes poursuivant des études universitaires.
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Les résidents d'une autre commune scolarisés dans la Ville de Luxembourg
sont au nombre de 10 058. La plupart d’entre eux sont issus des cantons les plus
peuplés et les plus proches de [a Ville de Luxembourg.

Le tableau suivant indique:

-dans la quatriéme colonne, la part que représente chaque canton par rapport a
I'ensemble des jeunes scolarisés dans la Ville de Luxembourg et résidant dans
une autre commune,

-dans la cinquiéme colonne, la part des jeunes résidant dans le canton et

scolarisés dans la Ville de Luxembourg.

Tableau n°17: Canton de résidence et lieu d’étude.

Canton de Total des Scolarisés dans | Part des Part des
résidence scolarisés la Ville de scolarisés non scolarisés dans
Luxembourg résidents dans la | la Ville de
Ville de Luxembourg.
Luxembourg par
canton.
Capeilen 6186 2064 20,52% 33,4%
Esch/Alzette 18230 1813 18,03% 9,9%
Luxembourg- 8390 3686 36,65% 43,9%
Campagne
Mersch 3664 619 6,15% 16,9%
Clervaux 1746 54 0,54% 3,1%
Diekirch 4163 164 1,63% 3,9%
Redange 1976 153 1,52% 7.7%
Wiltz 1671 47 0,47% 2,8%
Vianden 429 16 0,02% 3,7%
Echternach 2128 160 1,58% 7,5%
Grevenmacher | 3292 666 6,62% 20,2%
Remich 2169 616 6,12% 28,4%

Source: STATEC, RGP 1991.

3) Comment se déplacent-ils?

Huit modes de déplacement sont distingués par le STATEC lors du
recensement général de la population de 1991. Ce sont les suivants:
- & pied

- en bicyclette
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- en cyclomoteur

- conducteur d’'un véhicule privé
- passager d’un véhicule privé

- autocar

- service de ramassage

- gt train.

D’une maniére générale, les résidents scolarisés de la Ville de Luxembourg
se déplacent de leur lieu de résidence vers leur établissement scolaire a pied
(47,9 %) et en bus (32,7 %). 12,4 % des scolarisés se déplacent en véhicule
privé: parmi eux, 85,5 % en tant que passagers et 14,5 % comme conducteur. Les
autres modes de déplacements sont trés peu utilisés: 4,4% utilisent un service de

ramassage scolaire et moins de 3 % les autres modes de déplacement.

Les jeunes qui résident en dehors de la Ville de Luxembourg et qui suivent
leur scolarité dans la capitale se déplacent pour prés de la moitié en bus
(49,82%), en ajoutant la part des jeunes utilisant un service de ramassage
scolaire, ils sont plus de 61 % & se déplacer grace a ce mode de transport. Le
véhicule privé et le train sont des modes de déplacement faiblement utilisés pour
se rendre dans les établissements scolaires de la Ville de Luxembourg,
respectivement par 21,5 % et 15,94 % des jeunes. En résumé, les jeunes qui se
rendent dans les établissements scolaires de la Ville de Luxembourg utilisent en

majorité les transports en commun: 77,11 %.
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4) Les trés jeunes.

Par trés jeune, il faut entendre les enfants qui n‘ont pas encore atteint 'age
de la scolarité obligatoire, qui est de quatre ans pour l'enirée dans les
établissements de I'enseignement préscolaire. Avant cet age, différents types de
structures existent pour accueillir les enfants dont les parents travaillent ou dont
les parents ne peuvent assurer pour quelque raison que ce soit la garde a
domicile des enfants. Quels types de structures existente dans la Ville de

Luxembourg et quelies capacités d'accueil offertent-elles?

- Un nombre important de structures existent et continuent de se

développer.

Ces structures se rangent en deux catégories: les foyers du jour et les
garderies. Les premiers se distinguent souvent des secondes du fait qu'ils
assurent une continuité dans la journée alors que les secondes fonctionnent en

deux demi-journées et n'assurent pas la période du repas de midi.

Il existe plusieurs types de foyers du jour:
-les foyers du jour conventionnés par le Ministére de la Famille, (au nombre de 5)
des foyers du jour gérés par une association sans but lucratif ou une
communauté religieuse, (4)
-les foyers du jour gérés par des particuliers ou par une société commerciale, (14)
-les foyers du jour gérés par une clinique, (2)
-les foyers du jour gérés par la Ville de Luxembourg, (5)
-les foyers du jour gérés par la Commission des Communautés Européennes. (2)

Soit un total de 32 foyers du jour répartis sur la Ville de Luxembourg.

Il existe deux types de garderies:
- les garderies conventionnées par le Ministére de la Famille, (2)

- et les garderies non conventionnées. (4)
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Soit un total de 6 garderies.

La capacité d’accueil de ces établissements pour les enfants de 0 a 4, voire
quelquefois 5 ans, peut étre estimée a un peu plus de 1 400 places. Ces places
sont indifféremment occupées par des enfants résidant dans la Ville de

lLuxembourg ou dans les communes exterieures.

Dans les critéres de sélection, la priorité n'est pas donnée aux enfants
résidant dans la Ville. En fait, c'est la date d'inscription qui intervient en premier
lieu. Plus tot se fait I'inscription, plus grandes sont les chances d'obtenir une

place.

Dans 'hypothése oUu le nombre d'enfants agés entre O et 4 ans résidant
dans la Ville de Luxembourg est rapporté au nombre estime de places
disponibles, ces structures d'accueil couvrent le besoin en placement d'un enfant

sur trois.
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REMARQUE FINALE

Deux grands caractéres émergent de la population jeune dans la Ville de
{ uxembourg:
- le premier est propre au monde occidental, & savoir une population jeune de
moins en moins nombreuse conséquence de la chute de la natalité depuis 25
ans.
- le second fait état d’'une différence notable entre lindice de jeunesse des
luxembourgeois (16 %) et des étrangers (25 %).

Ces faits reflétent la situation démographique de la Ville de Luxembourg,
c’est-a-dire I'existence d'une population qui a tendance a vieillir. Ce vieillissement
est trés caractérisé dans la population de nationalité luxembourgeoise, les

étrangers contribuent pour leur part & ralentir ce vieillissement.

A l'échelle des quartiers de la Ville, les jeunes constituent un indicateur de
dynamisme démographique. Ainsi, peut-on opposer les quartiers Centre-Alzette,
Nord-Est de la Ville caractérisés par une population que l'ont peut qualifier de
jeune aux quartiers Centre, Centre-Ouest caractérisés par une population

vigillissante.

Dés lors, deux questions surgissent et qui restent pour linstant sans
réponse:
- ces données laissent-elles supposer que la Ville de Luxembourg se projette vers
une “ville retraite” pour les luxembourgeois?
- Les étrangers pourront-ils encore longtemps compenser le déseéquilibre

démographique?
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INDICATEURS PRINCIPAUX DE LA POPULATION JEUNE

19 81 19 91 Evolution
1981-1991

Effectifs Part Effectifs | Part (1) | Absolue | Relative
Population totale 78912 100% 75833 -3079 -3.90%
0-19 ans 18190 | 23,06% | 15072 | 20,23 % | -3118 -17.14%
20-64 ans 49009 | 62,11 % | 48130 | 64,69 % -819 -1.67%
65 ans et plus 11713 | 14,84 % | 11230 | 15,08 % -483 -4.12%
sans-indication 0 341 134
Population luxembourgeoise 48543 41364
0-19 ans 8848 18,23 % | 6620 16,26 % | -2228 -25.18%
20-64 ans 24241 | 59,53 %
65 ans et plus 9857 24.21 %
sans-indication ~ 646
Population étrangére 30369 34349
0-19 ans 8942 29,44 % | 8436 25,05 % 506 5,66 %
20-64 ans 23876 | 70,90 %
65 ans et plus 1364 4,05 %
sans-indication 673

{1) les pourcentages sont calculés en excluant les sans-indication.

Source: STATEC, RGP 1981 et 1991.
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